
",, ' 

Literatura: 

Právo finanční. 

Několik poválečných učebnic finanční vědy. 
1. K. T h. E h e b e r g: Finanzw issenschaft Leipzig- l-. rl angen (Die

chert) 14. a 15 . v yd ., 1'920 s . 696 16, a 17. vyd. 1921 S. 7[6. 
2. J. Co n rád :· Gnmdriss der po1itischen Oekol1omie II I. Tei l. F i

n anzw iss ensch aft bea rbeitet von PI1of. Dr. H. Kopp e, Jena (G. F ischer) 
7· vyd. , 1919 S . 487, 8. v yd. 1921 S . SI S. 

3. B. F o Id e s: Finanzw issenschaft, Jena (G . Fisch er) 1920. Str. 686. 
4. C. V. Ty s z 'k Cl : Grundziige der Finanzw issensch aft mit beson~ 

deren Beri.icksichtigung der Reichsfinanzreform 191~Ji20, J ena (G. F i
s c1~er) J92Q. Str. 348. 

5. f G run t z e I: C nmdri ss der Finanzwissenschaft , Vídeň 1920 
( Holder) . S. 120, 

·6. Dr. R v an der B o r g t : Finanzwissenschaft I. A llgemeine Ab
t eilun g . ·S. q 8, 4. vyd. II. Besondere Abt. (Steucrlehre). Erste Hal íte : 
.'\ ]:Igem eine .. S t euerlehre. Dire"kte-Steuern, S. 133. Z,veite Ba1.fte: [ndir ect(~ 
11. Reich sverk ehrs t euern. S . 1I 3, ,S . vyd. Slg. G6schen 19:W : 

7. G. J é ze : Cours de science des Finances et de législation' F inan
c ie r e Francais 6. ed. (Depenses publiques. Theo rie génerale du Crť di t 

public. (Girard) 1922. S . 507. 
8. E . .A II i x: Traité elementaire de science des Finances et d e lé

g is lati on financiére l-<' r .ancaise 4. vyd. CA. Rousseau) 192J. S. 940. 
9. NI. Tvl o ,y e : Préc.is elementaires de llégislation financ iére (Si re y) 

6. v y·d. S. 422 . . 

P osudky o 7.- 9. SrlOv. podrobněji v číslech příštích »Sborníkuo: _ 
i . Finanční věda profe sora university v Erlangách E h e ber g a 

vy š la j áko »Grundri ss « r. 1882, r . 1895 měla j iž vydání čtvrté, r. 190r ' 
šes té , r. J915 třinácté , r. 1919 vyšlo dvojvydání 14. a 15. , jež za pět měsíc .} 

b yl o t éměř rozebráno. R 1921 v yšlo vydání 16. a 17. Rychlost vydá n í 
pos ledních snad m ohla by býti zúčtována značnou měrou i na konto 
zvýš enéh o zajmu , jťmuž těsí se otázky finančně-vědecké po válce v d ú
s ledku enormního ' vzrůstu v~Tdajů a ' s tím ' s o uvis\l~Tch potí'eh úhrady. 
H lavní . vš ak cltrvod , že dožil a se kniha Ehebergova již tolika vydání, 
jako ž ádn)' druh ~' spi s téholž oboru, ' spočívá nepochybně v oblibě, j íž se 
těší j ako ' cenná učebnice , pří stupná uspořádáním a obsahem svým 
vrs t vám co nej š irším. 1\1 yslím , že nepóchybím, sbtl cpm-l i, ž ~ dosažení 
to ho umožněno zejmén a tím, že v ybavila se ze zbytečných . . až do scho
las tici smu zabíhaj íc ích záp asů o slovíčka a zejména o definice, jimž na
m no ze holdují s t ar ší spisy. oboru finančně-vědeckého spisovatelů llěm ec

k)' ch. N ám stala se kniha blližš í SalJabovým překladem šestého v ydání, 
jež se stalo r. H)03 péčí V šeh'rdu , a jež záhy bylo rozebráno. Podávaje 
te hdy posudek o prác i Ehebergově v »Práv níku «, nemohl jselTI n e-o 
vyfk no uti, i pi',j plriém oc enění př edností kni hy, l'-adu věcných omylů , 

kt eré s.e při h od i ly spi sovateli , pokud se t)'če positivního zákonodárstv í 
r ak ouskéh o, na něž j s em ost atně tehdy i auto r a upozornil. Vydá n í po 
;Njš í opravilo chyby t y t o a zej ména dvě vyd ání poslední podáv ají, pO- o 



lang-en (Die-

[ll. Teil. F i
(G. Fischer) 

920. Str. 686. 

t mit beson
ena (G. Fi -

Vídeň 1920 

gemeine Ab
:rste Hal íte: 
te: [ndi rec t(~ 

ation Finan
le du Crédit 

ces et d e lé

. 940. 
:ié re (Sirey) 

»Sborníku «. 
~heber ga 

vrté, r. 190I 

a pět měsíc::' 

hlost vydání 
. i na konto 

\'álce v di't
:i-eh úhrady. 
• lika vydání. 
>blibě, jíž se 
ahem svým 
ž ~ dosažení 

,až do sc h.o
ce, jimž na
iteltl němec
tého vydání, 
,o, Podávaje 
I jsem n e
ých omylů , 

ikonodárstv Í 
Vydání po
odávaj í, po-, 

Právo finančnÍ. 105 

kud se týče materi á lu zákonodárství positivního, obsah bezvadný. Obě 
vydání poslední zacll,Otvávají osvědčivší se systém vydání dřívějších, ] iž 
vydání 14./15. vzrostl1o o 60 stran proti dřívějším. Vydání 16./17 , vykazuje 
vzrůst dalš í. Oboje rozšíření jest zejména důsledkem , obsáhl)rch .změn 
zákonodárn)' ch, , jež s taly se na poli finančně-právním v říši německé, 

ve vydáních pos ledních i nás ledkem připojení do'dat,ku o německo .- ra

kouské dávce majetkové. Snad nebylo by býval.o na závadt,t v ynechati 
některé, dne s již méně cenné, detaily obsahu finančně s~atistjckeho, J1 C hž 
uvádění porušuje účel učebnic e, jíž jak i z předmluv k v ydáním po s led
J1 Ím zjevno, kniha chce býti v prvé řadě . Přehl'edy literatury umístěny 

vhodně na konci oddílů a obsahují literaturu i nejnovejší n~něm cc.kou . Na 
str, 15. bylo by však opraviti, že »Pri,mi elementi di sc i e nza 
de II a Fin a n z e prof. Luiggiho C o s s 'y, jež po tragické je1:to smrti 
(pi-j katastrofě mesinské r. ' 1907) vydávány neapol sk)Tm prof. G r a z
z j a nim vydány r, 1918 ve vyd. 11. dále, má správně s táti: R i cca S a
J e r n o atd, 2. vyd. 1916 (a eura' di R. Dalla V;olta) , F I o r a Manua,lte 
a td, 5. vyd. 1917, G r a z z i a n i Institutioni atd. 2. vyd, 19I T, E i: l1 a u d i 
(nikoliv Enandi) Corso di Scienza della FinanZe 3, vyd. 1916. Rovněž 
J ez e měl 1912 již 5. vyd. Pos1edně vydána část , jednajki u příjm ec h a 
všeobecné nauce úvěru veřejného i 1922, jakožto začátek vydání šes tého. 

2. 1. finaúční věda ' P!1Otf. university v Hal1e nad S. Co n r a d a -:
třetí díl jeho záklladu národního hospodářství - náleží k , oblíbeným 
učebnicím, jak svěd čí již to , že vycházela o d druhého vydání v pri'upčru 
tř í let vždy ve vydání novém. Vydání 7. a 8. zpracoval prof. H . Koppe 
v Marburgu se zachováním základů zpraoOivání dřívějš ích se zřetelem 

k nejnovější literatuře ' německé a novým finančním reformám v Ně

mecku. ~řednosti finanční vědy Conradovy, pokud sledovala účel učeb
nice , byla ve vydáních dřívějších poměrně větší kondensovanos t obsahu 
než v kníie Ehebergově. Postupně ,zvyšován byl stále ani ne tak rozsah 
o bsahu jako ' počet stra,nek (na př. vydání 4, str. 272. vyď, posliední Sr 5), 
zejména úváděním přílišných detailii zákonodárných a statistickych na 
új mu snadného pfehledu. Deta'ily ty, jednak dnes ji'ž nemají ťohc , vý
znamu , j ~dnak pří rychlém pohybu celého ži,vota zákonodárnéh'o ci h o 
sp o dářského po :\rá1c e záhy s tanou se obsoletnírrii. Přes to ale zii s ta\.a 
finanční věda Conradova ' učebnicí v~rbornou a přístupnou' . 

3, Finanční vědab:)' v:a lého uherského ministra finaricí a: profesora 
ánrodního hrosp qdářs tví , finanční vědy a staqstiky 1lnivers ity péš(ské 
jest obsáhl}rm díllcem, jež přesahuje značně rámce učelmi,ce. Není pou
h3rm sestavením badatelských názorii jiných , nýbrž podává v mnohých 
směrech názory v lastní , odchylné od valné části theorie. I u 'F ČJ 1 des él 

patrna - ku prospěchu vě~i - sn~ha, po vybavení se zeslovíčkářstvi 
v ' 'definicích a upřílišněného theo;etis~vánÍ. Dávi tomu dobře výrazu 
ze jm . na str. '199. uváděje: :> Je málo věd~ckých poimtt ; na jichž st~n'O've'ní 
použili odborní~i vě'tší dušev ní práce - j~ž m~ohdy byla' velmi podobná 
duchaplné tím - n ež na určení pojmu. daň, ač ·podstat~é solt~ást~y t~ ':' 
hoto pojmu bez veliké obtíže mohou býti stanoveny, co však toto přesa
h).lje, může bý,ti p ovažova.no ~p'íše za scholasticismus « a sá~ úvod uvádí, 



106 Literatura: 

že nesmírná břemena válkou způsobena znemožní, aby di-í'vější princip )' 
s led ovány byly se starou orthodoxií: »)zájmy státních financí budou 
v prvé řadě rozhodnými poža.davky národního hospodái·ství a suciální 
politiky budou s to stěží zjednati si uznání. c Spis jest doplněným vydá
ním finanční vědy, jež uveřejněna maďarsky r. 1900 ve vydání prvém 
a 1912 ve vydání druhém. Na rozdíl od jiných spisů volí, pokud se týče 
110zboru o v -ST d aj í c h veřejných, cestu střední - ze 682 stran knihy 
věnováno jim něco pi·es 60 stran (86-146). Před éástí jednající o výda
jích zařaděno velmi instruktivní pojednání o ústavním pořádku ve s tátě 

a budgetu (34-86). Po přehledu a klassif"lkaci státních příjmů, otizce, 
jež náleží dosud k oněm, kde stýkají se názory nejrozmanitější a hojné 
až do minutiésnosti zabíhající (tak u -N eumana) rozpory, pojednává 
'0 soukromo-hosplodářských příjmech (161-177), k nimž řadí 1. pi-íjmy 
pllynoucí z výroby prvotní (odd. 1.), 2. P. z priimyslových a obchodních 
podniků (odd. II.), 3. ze státní účasti na V)T110S podávajicích podnicích 
(odd. II!.), t. j. takových »die quasi staatsliche Hoheitsrechte oder au s 
diesen flies sende Befiignisse ausiiben, sogennante delegierte Gesell
schaften (na př. cedulové banky). Systém účasti na zisku umožňuj e 

státu, aby pojistil si výhody monopolu a vyvarOlval se Jeho škod. Char
akter takov), má dle Fo 1 des a i vysokoprocentní daň z válečn)Tch 

ziski't. O správnos ti zařadění IV. oddílu (s tátní pokl,ad a reserva) pod 
úhrnné označení soukromohospodái·ských příjmú i ve smyslu, jak je spi
sovatel pojímá, mám značné pochybnosti tím více, ježto i z obs'l.hu IV. 
oddílu samého sotva lze nalézti odiivodnění pro tot.o zai-adění. Po po
jednání o užitek podávajících právech (regalia str. J77--180) věnován, 

díl IV. (181- 196) »P opl a t k ů m c, v nichž spati·u je příjmy smíšené po
vahy tak, že tvoří přechold od soukromohospodářských ku obecně ho
spodářsk:<rm příjmům. Pátý díl (196-527) jedná o rl a ní ch, jichž spe
cielní část rozčlánkovaná se zřetelem k důJ:ežitosti momentu ' pramene 
daně v bernictví na tl·j skupiny: a) »S t e 11 e r n a tl f G run d der i n 
E n t s t e h tl n g b e g rif fen e n S t e u e r q u e II e (produkční , výdě

lečné , obchodové, daň pozemková, kapitálová a z rent kapitálových, ze 
mzdy, z výdělku podnikatelského); b) S t. a uf G run d der b e s t e-
h e n den ode r e n t st e h e n den S t e u e r q u e 11 e (důchodové a ze 
jmění); c) S t . a tl f G run d der z u rVe r w e n dun g k o m m e n
den St e u e r q u e 111 e (spotřební d.) . Skupinu a) b) označuje jaklo 
»ve ran I a g t e, di r e g te c. Skupina c) tvoří ne pří !TI é d. n e bot a
r i f o van é. O rozdělení dle těchto zásad, konsequencích jeho v detai
lech a neudržitelnosti jeho jakožto principielníhio dalo hy -se mnoho na
psati 'však v obsáhlejším pojednání samostatném, nikoliv na tomto místě, 

kde uvésti chci pouze přehled o celkovém obsahu knihy. Sám Fo 1 des 
by~ nucen vedle uvedeného rozdělení se zřetelem na praktické ·záhmo
dárství zahrnouti (pod titulem jiné »druhy daní c) řadu dávek, jež pod 
základní jeho schema nebylo lze subsumovati, které vykazují )) smíšené 
zásady~ (branná daň, branný příspěvek, ' primitivní druhy daní, daň do
movní , daně vál1ečné). Pojednání o úvěru (str. 572- t 7o) a správě ho
spodářství ' státního (str. 670- 682) věnovány -pos1ední dvě knihy ob-



jší princip y 
ancí budou 
l a suciální 
~ným vydá
dání prvém 
kud se t)' če 

;tran knihy 
jící o výda
.ku ve státě 
mů, ot5.zce, 
;jší a hojné 

pojednává 
lí L příjmy 

obchodních 
h podnicích 
te od er atlS 
rte Gesell
J umožňuje 

škod. Char
l válečn)Tch 

eserva) pod 
, jak je spi
obs"d1l1 IV. 
ění. Po po
D) věnován, 

smíšen~ po-
obecně ho

l, jichž spe
.tu . pramene 
nd der in 
I kční, výdě

tálových, ze 
er beste~ 

lOdové a ze 
ko m m e n
načuje jal<lo 
. ne bot a
=ho v detai
: mnoho na
:omto místě, 
m Féildes 
cké ·záhmo
rek, jež pod 
ljí »smíšené 
'lní, daň dlo-
správě ho

! knihy ob-

Právo finanční. 107 

sáhlého díla. Připojen k němu rejstřík jmén použitých autorů . Blohužel, 
že nemá valné ceny, ježto ve velké části, ano možno říci v části nejvě tŠ · . 
spokojuje se F ij I des, uváděje, mnohdy velmi interesantní, názory au
torů jiných, pouze uvedením jména autora a bez jakéhokol:iv bližšího 
označení spisu, případně místa ve spisu, v němž názor tento uveden. To 
jest jednou ze značných závad spisu, jinak cenného. 

4. Kniha profesora university berlínské Tys z k y chce »dle úvodu 
podati vzhledem k změněným poměrům, v diisledku kterých vze'šly fi
nanční vědě ' nové úkoly, stručný rozbor zásad finanční vědy na základě 
histotického výsledku, a to v prvé řadě se zřetelem na potřeby studu
jících a úředníků finan·:ních c: . Většinou opíral se autor o v:fbornou, ob
sáhlou vědeckou práci profesora university mnichovské Lot z e, vyda
nou r . 1917 (Finanzwissenschaft. Hdb. des offentl. Rechtes. Str. 839). 
Z Lot z e převzaty zejm. základní zásady o rozdě.tlení daní na )veran
langt e«, t. j. přím é a »tarifierte«, t . j. nepřímé (jež ostatně ani u Lotze 
není původním) a zamítání třídění berní v širším smyslu na daně a po
platky . Rovněž patrny obrysy systému spravování Lotzova. Z části vzat 
úetel k nové říšské reformě německé z 1919/1920, ač slib úvodu, že zá
sady její jsou na základěvládních návrhů »kritisch besprochen .:, dal by 
očekávati více než co v kniz'e samé obsaženo. Pokud kniha určena jest 
pro finanční úředniky, tu nedoporučoval bych, aby bez dttkladné r evise 
správnosti hledali v ní poučení úředníci v zemích, kde dosud z{lsúlly 
v platnosti předpisy finančního práva platného v bi'v. Rakousku; ježto 
se autoru přihodily na některých místech hrubé »omyly « př.i uvádění 

toho , co v Rakousku platilo. To platí zejm. o tom , C'O uvedeno (l ra
kouské (dosud u nás platné) dani dikhodové ( »dani z příjmů « ) n a str. 
130. Sotva asi někdo přizná autorovi, že ovládl . alespoň ne j z á k II a d
něj š í zásady přímého ~danění osobního a zejm. principy daně důcho
dové (z příjmu) v Rakousku, dočítá-li se, že byla zavedena zák. z 25. 
říj na 1896 »ein Personaleinkommensteuer«, jež byla Gem i s ch von 
E i n k o mm e n u. E r tr a g s t e u e r . a že měla tatI() daú čtyH členy ; 

dále, že novella z r. 1914. »si eht 6 Gruppen vor, indem auch Einkommen 
aus Grund u. Hausbesitz herangezogen wird « (ač přece novella ta n a 
zásadách § 163 násl., jež patrně Tyszka má zde na zřeteli ničeho zásad
ního) , oproti zák. z r. 1896 nezměnila. I pojmenování jednotlivých pří

~\Tch daní OIsobnícR (jež uvádí Tyszka jako členy· osobní daně z příjmu), 
je~ má v zák. z 1896, jak patrno z motivů i obsahu· jich , určitý , nezmě
nitelnÝ Y\TZnam není správné. Daň uvedená Tyszkotl jako »allgemeine 
G e w -e rb esteuer nazvflna zák. z r . 1896 )E r w e r bsteuen' ú mys 1 ně, 
ježto riepodléhaj{ jí jen živnosti ve smyslu řádu živnostenského. ale 
všě~ka 'zaměstnání směřující k zisku. Že dani d'lle II. hlavy z5.kOl1:1 p odl é
hají jen ); větší « podniky k veřejnému úFt-ování povinné, není zák. z r. 
1806 ani IgTél vvtčeno. Také není zcela správným (stl' . 93). že rakouská 
daií pozemková s poč í v á na zákoně z 7. června 188l. Zákon tento (č. 
49 ř. z.) stanovil sice kontingent daně a předpisy pro dobu přec1'l-od nou , 

nedotkl se však základního zákona, na němž spočívá vlastní úprava daně: 
zákona z 24 V . 1869 Č. 88 ř. z. 



108 Literatura: Právo finanční. 

5. Profe~or G run t zel · podává na 120 stránkách opravdu Jen zá
kladní zásady finanční vědy ve f.ormě hodně zředěné. Pro prvou, ale 
hodně první orientaci v tomto oboru může býti vodítkem. Názory části 
daňové vychází se z rozčlenění, »jež béi"e za v)Tchodisko základ pro vy;. 
měř·ování, na daně osobní, reální a spotřební. To, co podává se ku kon~í 
pod slibným titulem »dějiny vědy finanční", svým obsahem dalleko ne
vyhovuje tomuto názvu a nevystihuje ani základní rysy v}voje vt:dy této. 

6. Finanční věda Bor g t h o v a, vydaná ve sbírce Goschen, může 
označena býti jako pomllcka velmi dobrá pro toho, kdo poučiti chce se 
o zásadách finanční vědy, a to i ne jen zcela základních a nabýti poučení 
'o základech finančního zákonodárství, zejména i nov)Tch rciormách fi
nančních v Německu, a do jisté míry i v zemích jiných. 

Jasný sloh, nezabíhání do zbytečných polemik a úcelně provedené 
rozčlánkování a orientaci velmi usnadňující věcné rejsti'-íky, učiní dle 
úsudku mého tuto práci obllíbenou příručkou i v širších kruzích. 

Funk. 
Dr. B. Fux: D á v k a z m a jet k u a pří r úst k II n a m a jet k u. 

Prahil- 1922. (Komentované zákony českoslo~. rep . vyd. Český kompas 
sv. 1. ' Str. 755.) Ministe.rský rada ministeria financí Fux pověřen byl 
zpracováním vládní osnovy () materielní dávce majetkové. -jež stala se 
v zásadách téměř beze změn zákonem ' naší republiky a byl tudíž jistě 
nad jiné povolán vydati prv}' kGmentář zákona, kter}T re v oluční Národní 
shromáždění vyi'ídilo se známou expressní rychlostí a kter)' dle ', vlastnr,
fpčního listu « podepsal president republiky Hle bez obav« a v naději, 

. že bude lze "nepi:edvídané nedostatky případnou novelisací včasně zló1ír
niti « . Vydati komentář ku bernímu zákon11, jímž Lélvedena dávka dříve 
v našem herním systému neexiistující, bylo zajisté velmi obtížným, uvá
žíme-li 7éjména, že šlo o zákon, který ještě neprošel ohně~ll praxe. 
Autor snažil se překonati obtíže tyto co nejvíce a nejlépe a uvedl velmi 
vhodně ve svém komentáři pi'-eh led nejen motivů k Zákonu, starších ;;á
konů jednajících o zásadách stejných jako zákon () dávce z m;Lj(~tku, 

v mezičasí vydaných V)'nOSll ministerských k této dávce a přiDOjíl 

i v1'astní 'Vi'klad tím jistě cennější, uvážíme-li, že Fux byl vlastním au
to rem vládn!llo návrhu. Pro ty mnohé, jíž budou nuceni platiti dávku 
z majetku, bude komentář Fuxův pomllckou velmi výhodnou . Vlastni 
komentář uvedell na· str. 21 . až 188. V dalším připojeny texty zákontl a 
vládních nařízení, t5Tkajících se dávky a řada zákonů při výkladu vlast
ního zákona o dávce z majetku důležitých. Abecední reistřík ná. k<"'.llci 
sesta\·en účelně a velmi přehledně v zájmu rychlé -ori cl1tace v zákcEě, 

li'Ullk. 


